PREFET Direction
DE VAUCLUSE Départementale
e ' des Territoires de Vaucluse

Lgalité
Fraternité

Arrété préfectoral
portant autorisation au titre de I'article L. 214-3 du Code de I'environnement
concernant le systeme d’assainissement intercommunal de Camaret-sur-Aygues

Dossier n° 100049051

LE PREFET DE VAUCLUSE
CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR
CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE

VU la directive (CEE) n° 91-271 du Conseil du 21 mai 1991 modifiée relative au traitement des
eaux résiduaires urbaines (ERU) ;

VU le Code civil et notamment son article 640 ;

VU le Code de I'environnement et notamment les articles L. 181-1 a L. 181-23, L. 211-1, L. 214-1
a L. 214-6, L. 214-8, R. 181-1 a R. 181-53, R. 214-1 a R. 214-5, R. 214-6 a R. 214-28, R. 214-42 a R.
[...]
et technologiques (CodeRST) de Vaucluse, en date du 13 janvier 2026 ;

3/24



VU le projet d’arrété adressé a la Communauté de Communes Aygues Ouveze en Provence le
15 janvier 2026 dans le cadre de la procédure contradictoire ;

VU l'absence d'observation émise par la Communauté de Communes Aygues Ouvéze en
Provence au projet d'arrété ;

CONSIDERANT que la station d'épuration est régulierement déclarée non conforme en
raison du non-respect des normes de rejets réglementaires prescrites par I'arrété préfectoral
du 27 avril 2021 susvisé ;

CONSIDERANT que le schéma directeur d’assainissement réalisé par la Communauté de
Communes Aygues Ouveze en Provence, reléve que :
- la station d’épuration est actuellement en forte sous-charge de pollution, en raison de
la forte baisse des effluents agroalimentaires antérieurement regus ;
- les ouvrages sont vieillissants et présentent des pathologies au niveau du génie civil,
nécessitant la réalisation de travaux de remise en état d’équipements ;

CONSIDERANT que le schéma directeur d’assainissement conclut a la nécessité de construire
une nouvelle station d’épuration, afin d’assurer un traitement conforme aux objectifs
environnementaux, et de tenir compte de |"évolution de la population et des activités
industrielles raccordées ;

CONSIDERANT le dossier de demande d‘autorisation environnementale relative a la
construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Camaret-sur-Aygues
présentée par la Communauté de Communes Aygues Ouveze en Provence, déposée le 7 juin
2024;

CONSIDERANT que le dossier est déclaré complet et régulier a la date du 8 juillet 2025 ;

CONSIDERANT que le dimensionnement du projet prend en compte les perspectives de
développement de |'urbanisation sur les communes raccordées a horlzon 2050, ainsi que la
forte baisse des charges industrielles regues ;

CONSIDERANT que le dossier vérifie les conditions d’une dérogation préfectorale pour une
implantation en zone inondable en vertu de I'article 6 de |'arrété ministériel du 21 juillet 2015

SUSVIsSE ;

CONSIDERANT que le projet devrait permettre d’améliorer la situation actuelle par :
« unrejet des eaux usées de meilleure qualité ;
- une prise en compte du risque inondation ;
+ la mise en ceuvre de mesures de réduction d'impact prévues dans le dossier ;

CONSIDERANT que le présent projet relevant de la rubrique 24 de Iarticle R. 122-2 du Code
de I'environnement (systéme de collecte et de traitement des eaux résiduaires), a fait I'objet
d’'un examen au cas par cas;

CONSIDERANT que l'autorité environnementale compétente a considéré, le 19 février 2024,
que la demande n’est pas soumise a une évaluation environnementale en application de la
section premiére du chapitre Il du titre Il du livre premier du Code I’'environnement ;

CONSIDERANT l'absence d’observation du public pendant I'enquéte publique qui s'est
déroulée du 17 octobre 2025 au 18 novembre 2025 ;

CONSIDERANT I'avis favorable du commissaire enquéteur en date du 3 décembre 2025 ;

4/24



CONSIDERANT que l'opération est compatible avec les dispositions du Schéma Directeur
d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) 2022-2027 du bassin Rhdne-Méditerranée ;

CONSIDERANT que I'opération est compatible avec les dispositions du Plan de Gestion des
Risques d’'Inondation (PGRI) 2022-2027 du bassin Rhéne-Méditerranée ;

CONSIDERANT qu’il convient de prescrire les mesures d’évitement, de réduction, de
compensation, d’accompagnement et de suivis du présent arrété pour protéger les milieux
aquatiques ;

CONSIDERANT qu’il convient également de réglementer I'exploitation du systéme
d’assainissement ;

CONSIDERANT que le projet ne présente pas un danger ou un inconvénient grave pour les
intéréts mentionnés a l'article L. 211-1 du Code de I'environnement ;

SUR proposition de Monsieur le directeur départemental des territoires,
ARRETE
Titre | : OBJET DE L’AUTORISATION ET PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

Article 1°": Abrogation

Les dispositions des arrétés préfectoraux suivants sont abrogées a la date de mise en service
de la nouvelle station d’épuration :

- arrété de déclaration d'utilité publique des travaux et autorisation de déversement
des eaux usées, apres épuration, dans la Mayre des Jonquiers, rejoignant la Mayre de
Cagnan et, de |3, la Meyne, en date du 10 janvier 1977 ;

- arrété préfectoral du 16 octobre 1998, autorisant la commune de Camaret sur Aygues
a poursuivre |'exploitation de sa station d’épuration mixte ;

- arrété complémentaire n°2012101-0010 du 10 avril 2012, a l'arrété préfectoral du 16
octobre 1998, prescrivant a la Communauté de Communes Aygues Ouvéze en
Provence, la recherche de substances dangereuses dans les eaux (RSDE) du rejet de la
station d’épuration mixte de Camaret sur Aygues ;
arrété préfectoral complémentaire n°2012164-0002 du 2 juin 2012, a l‘arrété
préfectoral du 16 octobre 1998, autorisant la commune de Camaret sur Aygues a
exploiter une station d'épuration mixte sur le territoire communal de la commune de
Camaret sur Aygues, réglementant le raccordement des effluents de la commune de
Travaillan a cette station d’épuration mixte ;
arrété préfectoral complémentaire n°2013311-0008 du 7 novembre 2013, portant sur
les rejets de substances dangereuses dans le milieu aquatique (RSDE) ;

- arrété préfectoral complémentaire n°2014330-0003 du 26 novembre 2014, relatif au
traitement de déchets liquides par la station d’épuration mixte de Camaret sur
Aygues ;
arrété préfectoral n°2016-131-SEEF-DDT du 22 février 2016, portant prescriptions
spécifiques a déclaration en application de larticle L. 214-3 du Code de
I'environnement, concernant la création d'un poste de relevage avec surversse a
Sérignan du Comtat, et concernant les ouvrages de déversements du systéme
d’assainissement intercommunal de Camaret sur Aygues ;

5/24



« arrété préfectoral complémentaire du 30 mars 2017, modifiant I'arrété préfectoral du
16 octobre 1998 modifié, autorisant la Communauté de Communes Aygues Ouveze en
Provence a exploiter une station d’épuration mixte située sur le territoire de la
commune de Camaret sur Aygues ;

- arrété préfectoral du 27 avril 2021, portant prescriptions complémentaires a
I'autorisation au titre de l'article L. 214-3 du Code de I'environnement du systéme
d’assainissement de Camaret-sur-Aygues au profit de la Communauté de Communes
Aygues Ouveze en Provence ;

- arrété préfectoral du 6 janvier 2025 portant prescriptions complémentaires a
I"autorisation au titre de l'article L. 214-3 du Code de I'environnement concernant le
systeme d’assainissement de Camaret sur Aigues.

Article 2: Bénéficiaire de I'autorisation

Le Président de la Communauté de Communes Aygues Ouveze en Provence, maitre
d'ouvrage, est autorisé, en application de I'article L. 214-3 du Code de I'environnement, a
collecter, traiter et rejeter les eaux usées provenant des communes de Camaret-sur-Aygues,
Sérignan du Comtat et de Travaillan, conformément aux dispositions présentées dans le
dossier d’autorisation, aux prescriptions générales définies dans les arrétés ministériels
susvisés et aux conditions du présent arrété.

Les ouvrages constitutifs a ces installations rentrent dans la nomenclature des opérations
soumises a autorisation et déclaration au titre de [larticle L. 214-3 du Code de
I'environnement. Les rubriques définies au tableau de l'article R. 214-1 du Code de
I’environnement concernées par cette opération sont les suivantes :

Arrété de
Rubrique Intitulé Régime prescriptions
générales
correspondant

Sondage, forage, y compris les essais de
pompage, création de puits ou d'ouvrage
souterrain, non destiné a un usage
domestique, exécuté en vue de la Arrété du
recherche ou de la surveillance d'eaux Déclaration | 11 septembre 2003
souterraines ou en vue d'effectuer un (piézometre)
prélevement temporaire ou permanent NOR : DEVE0320170A
dans les eaux souterraines, y compris dans
les nappes d'accompagnement de cours
d'eau (D).
Systémes d’assainissement collectif des
eaux usées et installations
d’assainissement non collectif destinés a
collecter et traiter une charge brute de - Arrété du
. . o Autorisation . .
pollution organique au sens de l'article R. 21 juillet 2015 modifié
"y . . . | (1650 kg de

2224-6 du Code général des collectivités

e _ DBO:s)
territoriales :
1° supérieure a 600 kg de DBOs (A) ;
2° supérieure a 12kg de DBOs, mais
inférieure ou égale a 600 kg de DBOS (D).

1.1.1.0.

2.1.1.0.
NOR : DEVL1429608A

6/24



Arrété de

Rubrique Intitulé Régime prescriptions
générales
correspondant
Rejet d'eaux pluviales dans les eaux
douces superficielles ou sur le sol ou dans
le sous-sol, la surface totale du projet,
augmentée de la surface correspondant a
215.0 la partie du bassin naturel dont les| Déclaration
écoulements sont interceptés par le (1,6 ha)
projet, étant:
1° Supérieure ou égale a 20 ha (A);
2° Supérieure a 1 ha mais inférieure a 20 ha
(D).
Installations, ouvrages, travaux ou activités,
dans le lit mineur d’un cours d’eau,
eétant de nature a détruire les frayéres, les
zones de croissance ou les zones ny s
i ; . Arrété du
d’alimentation de la faune piscicole, des At samtersisie SO04
3.1.5.0. [crustacés et des batraciens, ou dans le lit Déclaration P

majeur d’un cours d’eau, étant de nature a
détruire les frayeres de brochet

1° Destruction de plus de 200 m? de
frayeres (A)

2° Dans les autres cas (D)

NOR : DEVL1404546A

Un systeme d’assainissement collectif est constitué d’'un systéme de collecte, d’une station
de traitement des eaux usées et des ouvrages assurant |'évacuation des eaux usées traitées
vers le milieu récepteur, relevant en tout ou partie d'un ou plusieurs services publics
d’assainissement mentionnés au Il de l'article L. 2224-7 du Code général des collectivités
territoriales. Dans le cas oU des stations de traitement des eaux usées sont interconnectées,
elles constituent avec les systéemes de collecte associés un unique systéme d’assainissement.
Il en est de méme lorsque l'interconnexion se fait au niveau de plusieurs systemes de collecte.

Article 3 : Caractéristiques des ouvrages de traitement

La station d’épuration est située sur les parcelles n° 237, 1890, 1915 et 1920 de la section A du
cadastre communal de Camaret-sur-Aygues. La surface totale du projet est de 15 995 m?.

Le dimensionnement de la station d’épuration est le suivant :

- Capacité nominale : 1650 kg/j de DBOs, soit 27 500 Equivalents Habitants (EH),
DCO: 4 400 kg/j,

- MES: 2270 kgfj,

- NTK: 250 kgfj,

- Pt:56 kg/j,
Volume journalier de temps sec : 5 666 m?[j,

- Volume journalier de temps de pluie : 6 636 m?[j,

- Débit de pointe horaire temps sec : 332,3 m?/h,
Débit de pointe horaire temps de pluie : 547,3 m3/h.

7124



La file eau de station d'épuration, de type « boues activées faible charge », est composée
comme suit :
« Arrivée des effluents :

o regard d'arrivée et pieges a cailloux,

o dégrillage automatique (maille 20 mm),

o poste de relévement des effluents, avec déversoir, composé de deux cuves :
= vers file de traitement (3 pompes + 1 en secours, débit unitaire 120 m3/h),
= vers bassin d’orage (1 pompe + 1 en secours, débit unitaire 215 m3/h),

« Prétraitements:
o dégrillage fin automatique (maille 6 mm),
o dessablage déshuilage,

- traitement biologique :

o zone de contact avec agitation,

o zone anaérobie,

o zone aérée par rampe d’aération,

-« traitement physico-chimique du phosphore,
- dégazeur,
clarificateur.

La file boues de la station d'épuration est composée :
« d'un poste a flottant,
- d'un poste d’extraction des boues,
- d’une déshydratation mécanique,
- d’un stockage des boues par benne.

La file de traitement des sous-produits est composée :
- pour les refus de dégrillage, d’'une vis compacteuse, avec ensachage et stockage en

container avant évacuation,
« pour les sables, d'un laveur a sable et stockage en benne avant évacuation,

« pour les graisses d’un traitement biologique.

La file air de la station d'épuration est composée d’une unité de désodorisation. Cette
désodorisation permet de réduire les nuisances olfactives résultant de I'épuration des eaux
usées.

La station d’épuration est équipée d’un bassin d’orage d’un volume minimum de 970 m3. Le
bassin d’orage est vidangeable en moins de 24h. Le bassin d’orage dispose d'un trop plein.

La station d’épuration dispose d’un groupe de production d’eau industrielle, pour les besoins
du process. Le prélevement se fait dans la zone d’eau épurée du clarificateur. L'installation
est composée d’une bache de stockage et d’un circuit autonome.

La station d’épuration est équipée d'un inverseur de source permettant de mettre en place
un groupe électrogéne mobile. A cet effet, il est réalisé une dalle béton pour la mise en place
du groupe électrogéne et un coffret de raccordement en fagade du batiment d’exploitation.

La station d’épuration est équipée d'un dispositif de réception et traitement des matiéres de
vidange issues des installations d’assainissement non collectif. La file est composée :

- d’un piege a caillou et d'un dégrilleur,

- d'une pré-fosse de 20 m?,

« d'une fosse de 20 m>.

8/24



La station d'épuration est automatisée et dispose d’'un poste de supervision de I’'ensemble
des ouvrages. Il est également mis en place la télégestion, téléalarme et télésurveillance.

La station d’épuration est équipée de dispositifs de mesures et de controles conformes a la
réglementation en vigueur.

Le batiment technique comprend:
« un local d’exploitation,
- les armoires électriques,
- les surpresseurs,
- la partie sanitaire [ vestiaire.

Article 4 : Surverses de la station d’épuration

La station d’épuration dispose d’un trop plein du poste de relevage en téte de station et d’un
trop plein sur le bassin d’orage.

Les surverses sont équipées de dispositifs de mesures et de contréles conformes a la
réglementation en vigueur.

Le rejet s’effectue dans la Mayre des Jonquiers, rejoignant la Mayre Cagnan, affluent de la
Meyne (coordonnées du rejet en Lambert 93 : X : 848 848 - Y : 6 341 767).

Article 5 : Zone de rejet intermédiaire

Les eaux usées traitées transitent, avant rejet au milieu naturel, par une zone de rejet
intermédiaire. Cette zone de rejet intermédiaire permet de diminuer I'impact des rejets
d’eaux usées sur le milieu naturel. Elle est composée :

- d‘un bassin a hydrophytes,

- d’une zone de phragmites suivie de meandres

- d’un bassin de macrophytes,

- d’une filtration horizontale.

Le dimensionnement des bassins et noues de la zone de rejet végétalisée permet d’éviter la
stagnation des eaux afin de prévenir la prolifération des moustiques. De plus, il convient de

veiller en phase exploitation a ce que ces dispositifs gardent une efficacité pérenne pour ne
pas créer des gites pour les moustiques.

Article 6 : Réseau de collecte et de transfert

Le réseau de collecte des eaux usées collecte et achemine en station d’épuration les effluents
des communes de Camaret sur Aygues, Sérignan du Comtat et Travaillan.

9/24



Le réseau de collecte comporte les ouvrages suivants :

Commune Dénomination Flux transitant | Milieu récepteur Localisation
(en kg/j de DBOs) (en Lambert 93)
DO 1 Route de , . X :849 416
Vacqueyras 12 <X <120 Mayre d’Ancione Y - 6 341 602
PR Chemin de L y X :850 302
Rasteau X <120 Mayre d’Ancione Y - 6 342 780
4 PR Lotissement Li X :849 784
(O]
=3 Souanio e / Y :6342 758
>
< PR Chemin de la
‘_ X :849 079
=)
2 Chapelle (ou le 12 <X <120 / Y : 6342 661
o pouet)
(g0} R
c PR Chgmln Jean X : 849 709
S Moulin (ou la X <120 / Y : 6 342 002
Dame)
PR Quartier Les
Combes (Ou X :850 555
pierre et Marie A=10 / Y : 6342 588
Curie)
PR Les Tauliéres X :848 070
4=120 / Y : 6 345 385
PR Saint Marcel X :848 099
K<lzd / Y : 6 344 049
PR Aglaneiro X:847 632
o Al / Y : 6 345 967
(0]
+~
= PR Rameyrons / X:847 918
S Roards A<l / Y: 6344123
= PR Les Pessades
© X : 846 863
= (?u Route X <120 / Y : 6344 670
= d’Orange)
55 PR Ville (ou du X : 847 547
@ Lavoir) A= / Y : 6344 839
PR Les écoles X :847 474
X<120 / Y : 6 345 402
PR Ancienne X :847 657
STEP Sérignan* | 120 <X <600 laRuade |y 6344 418

* Un bassin d’orage est situé sur le site du PR STEP Sérignan (parcelle n® 27 de la section BB du cadastre communal de